1

CATECHE/ SIS RELIGIONIS

CHRISTIANÆ, QVÆ TRA-
DITVR IN ECCLESIIIS ET
SCHOLIS PALA-
TINATVS

HEYDELBERGÆ.
EXCVDEBANT MICHAEL SCHIRAT,
ET IOANNES MAYER,
ANNO M D LXIIL

MARCI. VIII.

Qui erubuerit me & sermones meos in generatione hac adultera & peccatrice, hunc erubescet etiam filius hominis, cum venerit in gloria patris sui cum sanctis angelis.

FRIDERICVS

DEI GRATIA PALATINVS

RHENI, AC SACRI IMPERII RO-

MANI ELECTOR, OMNIBVS

QUIBVS COMMISSA EST

cura Ecclesiarum, & Scho-

larum, quæ sunt in

Palatinatu,

S. D.

POSTQVAM,
quid nostri
sit muneris,
ex verbo dei
atq; ex natu-
ra ipsa cogno-
uimus, nosq;

in eo, ipsi potissimum, qui id nos-
bis imposuit, Deo Opt: Max:
parere oportere: statuimus vt ni-
hil esset, in quo tam in vniuersa
vita laboraremus, quam vt &
nostræ conscientiæ satisfacere-
mus, & nostrorum saluti, quan-

A ij tū

tum in nobis esset, cōsuleremus.
Cū autem non satis esse exi-
stimarem, nos ita consilio &
ratione iustitiam administrare,
vt nostræ fidei commissi populi,
ius & honestatem colentes, pla-
cidè tranquillèq; viuerent, nisi
eò etiam perducerentur, vt Deū
creatorem suum ac redemptorē
ex verbo ipsius rectè cognosce-
rent: (nam id vnicum est firmū
fundamentum cū cæterarum
virtutum, tum vel maximè om-
nis obedientiæ & verę erga Deū
pietatis) cœpimus toto animo
de ista re cogitare, nihil cupien-
tes prætermittere, quod ad eam
beatitudinem, tum parandam,
tum conseruandam pertineret.
Etsi autē & ab ijs qui nos proxi-
mè antecesserunt cognatis nos-
tris Palatinis ac Electorib (quo-
rum memoriam cum amore &
reuerētia vsurpamus) varia, vti-
liter

liter & piè instituta sunt, ad glo-
riam Dei illustrandam, & popu-
lum in officio retinendū: tamen,
vt ipsi in principio gubernatio-
nis nostræ experti sumus, nō ea
adhibita est diligētia in illis exco-
quendis, & ad vtilitatem publi-
cam accommodandis, quā
par fuerat in re tanta adhiberi.
Quocirca minimè mirum est, si
ij, qui sperati erant fructus, perci-
pi non potuerunt. His rebus
permoti sumus, vt non solum,
quæ ab ipsis rectè instituta essēt,
reuocaremus ac restitueremus:
verū etiam, vt quæ minū s fir-
ma essent, fulciremus: quæ verò
corrupta & deprauata essent, ea
emendaremus & corrigeremus.
Iacebant Scholæ, tenera iuuen-
tus negligebatur, nulla erat in re-
ligione Christiana certa & con-
sentiens institutio. Itaq; vel ma-
lè, vel ad nullam certā normam,
b ij sed

sed ad cuiusq; arbitrium iuuentus erudiebatur, vel omnino nō informabatur, sed rudis profus & impolita relinquebatur. Ex quo, prohi dolor, cū alia infinita mala extiterunt, tum illud in primis, vt aut vera religione nō instructi, aut varijs erroribus implicati, aut non necessarijs questionibus onerati, infeliciter cū summa inscitia adolescerent.

Cum has tantas calamitates inueneremur, et id quod res est cogitaremur, videlicet nec Ecclesiam, nec Rempublicam, atque adeò ne familias quidem constitui, nec vllum honestati aut disciplinae inter ciues locum esse posse: nisi rudis iuuentus à primis annis, vna & consentiēti voce ad veram sinceramq; religionem instrueretur, assidueq; in ea exercitaretur: rei necessitas fecit, vt huic malo, qua possimus rationē

one, quàm celerrimè occurrere
mus: ne in hac non postrema
nostri muneris parte, debitum
officiũ, meritò à nobis desidera
ri possit. Quapropter Theos
logis nostris, & quibus in nostra
ditione, præcipua Ecclesiarum
cura est commendata, negotiũ
dedimus, vt Catechesin religio
nis Christianæ, ex verbo Dei,
Germanicè & Latinè conscriber
rent, quò in posterum, non iu
uentuti solùm rectiùs prospicia
tur: sed quò concionatores etiã
& ludimagistri, certam habeant
& definitam formam, ad quam
iuuentutem in templis & scho
lis informent, ne pro suo arbitrio
noua subinde instituant, aut ea
tradant, quæ verbo Dei non sint
consentanea. Vestrum nunc
porrò erit, cum ob gloriam Dei,
tum ob vestram, eorúmque, qui et
nostræ & vestræ fidei concrediti

A iiij sunt

sunt, salutem, hanc Catechesin
grato animo excipere, eam pue-
ris, cum in Scholis, tum in Eccle-
sijs proponere, eorumq; auribus
& animis assidue ac diligenter in-
culcare, quò eam vita & factis
paulatim exprimere assuescant.
Quod si à vobis, vt & fides ves-
tra & munus diuinitus imposi-
tum postulat, præstitum fuerit:
optimã spem habemus fore, vt
Deus Opt: Max: propter Chris-
tũ nostri miserus, pœnas quas
meriti sumus, remittat, & pro pa-
terna sua bonitate vestros labo-
res secundet, totiq; regioni be-
nefaciat. Quod vt ab eo toto
pectore contendimus: ita vos
etiam atq; etiam monemus,
vt nostram de vobis spem
magis magisq; confir-
mare & augere
studeatis.

I
CATECHE-
SIS RELIGIONIS
CHRISTIANAE.

¶ *Que est unica tua consolatio in vita & in morte?*

QUOD D ANIMO
 pariter & cor-
 pore ^a, siue vi- ^a 1. Cor. 6.
 uam, siue mo- ^{d. 19.}
 riar ^b, nō meus, ^b Rom. 14.
 sed fidissimi do- ^{b. 2.}
 mini & serua- ^c 1. Cor. 3.
 toris mei **I E S V** ^{d. 23.}
^d 1. Pet. 1. c.

CHRISTI sum propius ^e, qui pretio-
 so sanguine suo, pro omnibus pecca- ^{1. Ioh. 1. c. 7.}
 tis meis plenissimè satisfaciens ^d, me ^{& 2. a. 2.}
 ab omni potestate diaboli liberauit ^e, ^c 1. Ioh. 3.
 meque ita cōseruat ^f, vt sine volunta- ^{b. 8.}
 te patris mei cœlestis, ne pilus quidē ^f Ioh. 6. d.
 de meo capite possit cadere ^g: imò ^g Matt. 10.
 verò etiam omnia saluti meæ seruire ^{30.}
 oporteat ^h: Quocirca me quoque suo ^{Luc. 21. d. 18.}
 sancto Spiritu de vita æterna certum ^h Rom. 8.
^{e. 28.}

a 1. Cor. 1. d. 11. & 5. a. facit^a, utque ipsi deinceps viam, promptum ac paratum reddit^b.

5. Eph. 1. c. 14. 2 Quot sunt tibi scitu necessaria, ut ista consolatione fruens, beatè uiuas & moriaris?

Rom. 8. c. 16. b Rom. 8. c. 14. Tria^c. Primum, quanta sit peccati mei & miserix meæ magnitudo^d. Secundū, quo pacto ab omni peccato & miseria liberer^e. Tertiū, quam gratiā Deo pro tanta liberatione debeam^f.

c Luc 14.

g. 47.

1. Cor. 6. b.

11.

Tit. 3. 2. 3.

d Ioh. 9. g.

41. & 15. b. 7.

e Ioh. 17. 2.

3.

f Ephes. 5.

c. 10.

PRIMA PARS

DE HOMINIS

MISERIA.

3 Unde tuam miseriam cognoscist

Ex lege Dei g.

g Rom. 3.

c. 10.

4 Quid à nobis postulat Lex Dei?

Id docet nos Christus summatim:

Matth. 22. Diliges Dominum

Deum tuum, ex toto corde tuo,

ex tota anima tua, ex tota cogitatione tua, & ex omnibus vis

ribus

ribus tuis. Istud est primum, & maximum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximū tuū sicut te ipsum. Ab istis duobus mandatis, tota Lex & Prophetæ pendent.

5 Num hæc omnia perfectè seruare potes?

Minimè^a: Natura enim propensus sum ad odium Dei & proximi^b.

6 Num ergo Deus hominem ita prauum & peruersum condidit?

Nequaquam^c: Imò verò bonum & ad imaginem sui condidit eum^d, hoc est, vera iustitia & sanctitate præditū, vt Deum creatorem suum rectè cognosceret, ex animo diligeret, cum eo beatus in æternum viueret, idque ad eum laudandum & celebrandum^e.

7 Vnde igitur existit hæc natura humane prauitatis?

Ex lapsu & inobediētia primorum parētum Adami, & Eux^f: Hinc natura nostra ita est deprauata, vt omnes in peccatis cōcipiamur & nascamur^g.

^a Rom. 3. b.

10. c. 23.

1. Ioh. 1. d. 8.

^b Rom. 8.

b. 7.

Eph. 2. a. 3. ^d

^c Gen. 1. d.

31.

^d Gen. 1. e.

26. & 27.

^e 2. Cor. 3.

d. 18.

Col. 3. b. 10.

Eph. 4. f. 24.

^f Gen. 3.

Rom. 5. b.

12. d. 18. 19.

^g Psal. 51.

b. 7.

Gen. 5. a. 3.

B An uerò adeò corrupti sumus, ut ad bene agendum prorsus non simus idonei, & ad omne uitium proclines?

a Ioh. 3. 2. Certè ^a, nisi per Spiritum sanctum
6. regeneremur ^b.
Gen. 6. b. 5.

Iob. 14. 24. **D** An non igitur Deus homini iniuriam facit, qui ab eo in lege flaguet, quæ præstare non queat?
& 15. b. 16.
& 45.
Ier. 53. b. 6.

b Ioh. 3. 2. 5. Minimè: ^c Nam Deus hominē talē
c Eph. 4. f. condiderat, ut ea præstare posset: verum homo, impulsore Diabolo ^d, sua ipsius cōtumacia, se & omnem posteritatem diuinis illis donis orbauit.
24. & 25.
d Luc. 10.
1. 30. & c.

10 Nam Deus hanc contumaciam & defectiōnem hominis dimittit impunitam!

e Rom. 7. Imò ^e verò horrendis modis irascitur, tum ob innata nobis peccata, tum ob ea quæ ipsi committimus, eaque iustissimo iudicio præsentibus & æternis supplicijs punit, quemadmodum ipse pronunciat: Maledictus omnis qui non permanet in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut ea faciat ^f.
b 12.
Heb. 9. g. 27
f Deut. 27. 1. 26.
Gal. 3. b. 10.

11 *An non igitur Deus etiam est misericors?*

Est ille quidem misericors ^a, ve- ^a Exo. 34.
 rum ita, vt etiam sit iustus ^b. Quapro- ^b Exo. 10.
 pter postulat eius iustitia, quod aduer- ^b 5.
 sus summam Dei maiestatem com- ^{Psal. 5. 2. 5.}
 missum est, id quoque vt summis, hoc ^{2. Cor. 6. 6.}
 est, sempiternis cum animi tum cor- ^{14.}
 poris supplicijs luatur.

SECUNDA

PARS DE LIBERA- TIONE HOMINIS.

12 *Quoniam igitur iusto Dei iudicio, temporali-
bus & aternis poenis obnoxij sumus: est
ne reliqua ulla ratio aut uia, qua his poe-
nis liberemur, & Deo reconciliemur?*

Vult Deus suae iustitiae satisfieri ^c: ^c Exo. 10.
 quocirca necesse est, vel per nos, vel ^{a. 5. & 23. b.}
 per alium satisfaciamus ^d. ^{7.}

13 *Possumusne ipsi per nos satisfacere?*

Nulla ex parte: quin etiã debitum ^e ^e Iob 9. 23.
 in singulos dies augemus ^e. ^{& 15. b. 15.}
^{Mat. 6. b. 21.}

14 *Potestne*

14 Potestne ulla creatur arum, in caelo uel in terra, quae tantum creatura sit, pro nobis satisfacere?

a Heb. 1. d.

14.

b Psal. 130.

4.3.

Nulla: Nā principio non vult Deus, quod homo peccauit, id in vlla alia creatura plectere^a. Deinde nec potest quidem, quod nihil nisi creatura sit, iram Dei aduersus peccatum sustinere, & alios ab ea liberare^b.

15 Qualis ergo querendus est Mediator & Liberator?

c 1. Cor. 15.

c. 21.

Iere. 23. b. 6.

Ier. 53. c. 9.

1. Cor. 5. d.

21.

Heb. 7. d. 16.

Ier. 7. c. 14.

Rom. 8. a. 3.

Ier. 33. c. 15.

d Rom 5.

b. 12. c. 15.

e 1. Pet. 3.

d. 18.

Ier. 53. a. 3. 4.

5. d. 10. 11.

Qui verus quidem homo sit, ac perfecte iustus, & tamē omnibus creaturis potentior, hoc est, qui simul etiam sit verus Deus^c.

16 Cur necesse est eum uerum hominem, & quidem perfecte iustum esse?

Quia iustitia Dei postulat, ut eadē natura humana quae peccauit, ipsa p peccato depēdat^d: qui verò ipse peccator esset, pro alijs dependere non posset^e.

17 Quare oportet eum simul etiam uerē Deum esse?

Vt potētia suae diuinitatis, omnes irae diuinæ

quinæ, carne sua sustinere^a, nobisque
amissam iustitiam & vitam reparare
ac restituere possit^b.

18 *Quis autem est ille Mediador, qui simul
est & uerè Deus, & uerus, ac perfectè
iustus homo?*

Dominus noster Iesus Christus^c,
qui factus est nobis Sapientia à Deo,
Iustitia, Sanctificatio & Redemptio^d.

19 *Vnde id scis?*

Ex Euangelio, quod Deus primùm
in paradiso^e patefecit: ac deinceps
per Patriarchas, & Prophetas propa-
gavit^f: Sacrificijs, reliquisque cere-
moniis legis adumbravit^g: Ad extre-
mum verò, per filium suam vnigeni-
tum compleuit^h.

20 *Nam igitur omnibus hominibus qui in Ada-
mo perierant, per Christum salus redditur?*

Non omnibus, verùm ijs tantùm qui
vera fide ipsi inseruntur, eiusque bene-
ficia amplectunturⁱ.

Gal. 4. 4. i Ioh. 1. b. 11. & 3. d. 36. Iel. 53. d. 11. Psal. 1. d. 11.
Rom. 11. b. 17. c. 19. Heb. 4. a. 1. & 10. g. 39.

21 *Quid est fides?*

Est non tantum notitia, qua firmi-
 ter assentior omnibus quæ Deus nobis
 in verbo suo patefecit ^a, sed etiã certa
 fiducia ^b, à Spiritu sancto ^c, per Euã-
 gelium ^d in corde meo accensa, qua
 in Deo acquiesco, certò statuens, non
 solum alijs, sed mihi quoque remis-
 sionem peccatorum, æternam iustitiã,
 & vitam donatam esse ^e, idque gratis
 ex Dei misericordia, propter vnus
 Christi meritum ^f.

Quenam sunt illa quæ necesse est homi-
 nem Christianum credere?

Omnia quæ nobis in Euãgelio pro-
 mittuntur ^g, quorum summa in Sym-
 bolo Apostolico, seu in capitibus ca-
 tholicæ & indubitatae omnium Chri-
 stianorum fidei, breuiter comprehen-
 ditur.

22 *Quod est illud Symbolum?*

Credo in Deum patrẽ, omnis
 potẽtem, creatorẽ cœli & terræ,
 Et in Iesum Christum, filium
 eius

eius vnigenitum, Dominum nos-
 trum, qui conceptus est de Spi-
 ritu sancto, natus ex Maria vir-
 gine, passus sub Pontio Pilato,
 crucifixus, mortuus & sepul-
 tus, descendit ad inferna, tertio
 die resurrexit à mortuis, ascendit
 ad cælos, sedet ad dextram Dei
 Patris omnipotentis, inde ven-
 turus est iudicatū viuos & mors-
 tuos.

Credo in Spiritum sanctum.
 Credo sanctam Ecclesiam ca-
 tholicam, sanctorum commu-
 nionem, remissionem peccato-
 rum, carnis resurrectionem &
 vitam æternam.

24 In quot partes distribuitur hoc Symbolum?

In tres partes. Prima est de æter-
 no Patre, & nostri creatione. Altera est
 de Filio, & nostri redemptione. Ter-
 tia est de Spiritu sancto, & nostri san-
 ctificatione.

B 25 Curo

a Deut. 6. 25 *Cum una sit tantum essentia diuina^a : cur
 2,4. tres istos nominas, Patrem, Filium &
 Spiritum sanctum?*

Quia Deus ita se in suo verbo pate-
 fecit^b, quòd tres hæ distinctæ perso-

b Ies. 61. a. nō sint vnus ille verus & æternus Deus.
 1.

Psal. 110. a, 1

Mat. 3. d, 16.

17. & 28. d,

19.

1. Ioh. 5. b, 7

c Gen. 1.

Psal. 33. a, 6.

d Psal. 104

& 115. a, 3.

Matt. 10. c,

29.

Heb. 1. a, 3.

e Ioh. 1. b,

12.

Rom. 8. c, 15

Gal. 4. a, 5,

6. 7.

Eph. 1. a, 5.

f Psal. 55. d,

23.

Mat. 6. c, 25,

26.

Luc. 11. c, 22

DE PATRE.

26 *Quid credis cum dicis, Credo in Deum pa-
 trem omnipotentem, creatorem cæli &
 terræ?*

Credo æternum Patrem domini no-
 stri Iesu Christi, qui cælum & terram,
 cum omnibus quæ in ijs sunt, ex nihi-
 lo creauit^c, quique eadem æterno suo
 consilio & prouidētia sustentat ac gu-
 bernat^d: propter Christum, Deum
 meum & patrem meum esse^e: Itaque
 sic ei cōfido, sic in eo acquiesco, vt non
 dubitem, quin prouisurus sit omnibus,
 tum animo tum corpori meo necessa-
 rijs^f: Quinetiam, quæ mihi mala in
 hac ærūnosa vita immittit: ea in meā
 salu-

salutē sit conuersurus^a, cū & facere id
possit, vt omnipotens Deus^b, & face-
re id velit, vt benignus pater^c.

27 *Quid est Providentia Dei?*
c Rom. 8.
c, 28.
b Rom. 10.
c, 11.
c Mat. 6. d,
23, & 7. d, 9.

Omnipotens & vbique presens Dei
vis^d, qua cælum ac terram, cū omni-
bus creaturis, tanquam manu sustinet
ac gubernat^e: vt omnia quæ terra na-
scuntur, pluuia item & siccitas, fertili-
tas & sterilitas, cibus & potus^f, bona
& aduersa valetudo^g, diuitiæ & pau-
pertas^h, omnia denique non temerè,
aut fortuito, sed paterno eius consilio
& voluntate contingant.

28 *Quid nobis prodest hæc cognitio Creatio-
nis & Providentiæ diuinæ?*
d Act. 17. e,
25, &c.
e Hebr. 1.
3, 3.
f Ier. 5. f, 24
Act. 14. c, 17
g Ioh. 9.
3, 3.
h Prou. 12.
1, 1.

Ut in aduersis patientesⁱ, in secun-
dis grati simus^k, in futurū verò opti-
mam in Deo fidissimō patre spem re-
positam habeamus^l, certò sciētes, ni-
hile esse, quod nos ab eius amore ab-
strahat^m, quādoquidem omnes crea-
turæ ita sunt in eius potestate, vt sine
eius arbitrio, non modò nihil agere,

i Rom. 5,
2, 3.
Iaco. 1, 2, 3.
Iob. 1. d, 21.
k Deut. 8.
c, 10.
l 1. Thess. 5. c.
18.
m Rom. 5, 2,
5, 6.
m Rom. 8.
5, 38, 39.

a *Iob. 1. c.* sed ne moueri quidem possint ^a.

12. & 1. b. 6.

Prou. 21. a. 1

Act. 17. c. 18

DE FILIO.

29 *Quare Filius Dei appellatur Iesus, hoc est, Saluator?*

Quia nos saluat ab omnibus peccatis nostris ^b: Nec vlla salus aliunde peti debet, nec alibi reperiri potest ^c.

b *Mat. 1. d.*

21.

Heb. 7. d. 15.

c *Act. 4. b.*

12.

30 *Creduntne igitur illi in unicum Seruatorem Iesum, qui à Sanctis, aut à se, aut aliunde felicitatem aut salutem quærum?*

d *1. Cor. 1.*

b. 13. c. 31.

Gal. 5. a. 4.

e *Heb. 12.*

a. 1.

Ies. 9. a. 6.

Col. 1. c. 19.

20. & 2. b.

10.

Io. 1. b. 16.

Ps. 45. b. 8

Heb. 1. c. 9.

Non: Etsi enim verbo quidē eo Seruatore gloriantur, re ipsa tamen abnegāt unicum Seruatorem Iesum ^d. Necessesse est enim, aut Iesum non esse perfectum Seruatorem, aut qui eum Seruatorem vera fide amplectuntur: eos omnia in ipso possidere, quæ ad salutem requiruntur ^e.

31 *Quare appellatur Christus, hoc est, unctus?*

Quòd à Patre ordinatus, & Spiritu sancto unctus sit ^f summus Propheta

ac

ac Doctor^a, qui nobis arcanum confi-
 lium & omnem voluntatem Patris, de
 redemptione nostri patefecit^b: & sum-
 mus Pontifex^c, qui nos vnico sacrifi-
 cio sui corporis redemit, ac assidue
 pro nobis apud patrem intercedit^d:
 & Rex, qui nos suo verbo & Spiritu gu-
 bernat, & partam nobis salutem tue-
 tur ac conseruat^e.

32 *Cur uerò tu Christianus appellaris?*

Quòd per fidem, membrum sum Ie-
 su Christi^f, & vnctionis ipsius parti-
 ceps^g, vt & nomen eius confitear^h,
 méque sistam ipsi uiuam gratitudinis
 hostiamⁱ, & in hac vita, cōtra pecca-
 tum & Satanam, libera & bona con-
 scientia pugnem, & postea aeternum
 cum Christo regnum in omnes crea-
 turas teneam^k.

33 *Quam ob causam Christus uocatur filius
 Dei unigenitus, cum nos quoque simus fi-
 lij Dei?*

Quia solus Christus est coeternus &

ⁱ Rom. 6, b, 11. Apoc. 1, b, 6. ^k 1, Timio. 1, c, 19-2, tim. 2, b, 12.

^a Deur. 18,
 c, 15.

Act. 3, d, 22.

^b Ioā. 1, c,

18. & 15, c,

15.

^c Psal. 110.

Heb. 7, c, 21.

& 10, c, 12.

^d Rom. 8,

g, 34. & 5, b,

9, 10.

^e Psal. 2, b, 6

Luc. 1, c, 35.

Matt. 28, d,

18.

Ioā. 10, c, 28

^f Act. 11, d,

26.

1. Cor. 6, c,

15.

^g 1, Ioā. 2,

d, 27.

Ier. 59, d, 21

Act. 2, c, 17.

Ioel. 2, g, 28

^h Mar. 8,

d, 38.

Rom. 12, 2, 1

Apoc. 5, c, 8.

1, Pet. 2, c, 9.

a Ioh. 1, d, naturalis æterni Patris filius^a: Nos autem, propter eum, ex gratia, à Patre adoptati sumus^b.

29.
b heb. 1, a, 2

Rom. 8, c, 15

Ephe. 1, b, 6.

c1, Pet. 1 c, 18.

19, & 2, b, 9.

1, Cor. 6, d,

20, & 7, d, 23

d Ioh. 1, a, 1.

& 17, a, 5,

Rom. 1, a, 4

e Rom. 9, a,

5,

f Ioh. 1, b, 35

14,

Gal. 4, a, 4.

g Mar. 1, d,

18, 20,

Luc. 1, c, 27,

d, 35,

h Psal. 1, 2,

e, 11,

Rom. 1, a, 3,

i Phil. 2, a,

7,

k Heb. 4, d,

15, & 7, d,

26,

l Heb. 1, d,

16, 17,

34 *Qua de causa appellas eum Dominum nostrum?*

Quia corpus & animam nostram à peccatis, non auro nec argento, sed pretioso suo sanguine redimens, & ab omni potestate Diaboli liberans, nos sibi proprios vindicavit^c.

35 *Quid credis cum dicis, Conceptus est per Spiritum sanctum, Natus ex Maria uirgine?*

Quòd ipse filius Dei, qui est^d & permanet verus ac æternus Deus^e, verè naturam humanam ex carne & sanguine virginis Mariæ^f, operatione Spiritus sancti assumpsit^g, ut simul sit verum semè Davidis^h, fratribus suis per omnia similisⁱ, excepto peccato^k.

36 *Quem fructum percipis ex sancta conceptione & natiuitate Christi?*

Quòd is noster sit Mediator^l, & sua innocètia, ac perfecta sanctitate, mea pecca-

peccata, in quibus conceptus sum, te-
gat, ne in conspectum Dei veniant^a. a Psal. 32,

37 Quid credis cum dicis, Passus est? a, 1,
1, Cor. 1, c.

Eum toto quidem vitæ suæ tempo-^{30,}
re, quo in terris egit, præcipue verò in
eius extremo, iram Dei aduersus pec-
catū vniuersi generis humani corpo-
re & anima sustinuisse^b, vt sua passio-
ne, tāquam vnico sacrificio propitia-
torio^c, corpus & animam nostram ab
æterna damnatione liberaret, & nobis
gratiam Dei, iustitiam & vitam æter-
nam acquireret. b 1, Pet. 2,
d, 24, & 3, c,
18,
Ier. 53, b, 12,
c 1, Ioh. 2, 2,
1, & 4, b, 10.
Rom. 3, d, 25

38 Quid cause fuit cur sub iudice Pilato pa-
teretur?

Vt innocens coram iudice politico
damnatus^d, nos à seверо Dei iudicio,
quod omnes manebat, eximeret^e. d Luc. 23, b,
14,
Ioh. 19, 2, 4,
e Psal. 69,

39 Est uerò quiddam amplius, quòd affixus sit
cruci, quā si alio genere mortis affectus esset? a, 5,
Ier. 53,
2, Cor. 5, d,

Sanè amplius: Ex hac enim re sum
certus, eum maledictionem, quæ mihi
incumbebat, in se recepisse: nam mors
i 21.
Gal. 3, b, 13.

- a Deut, 21, d, 26, crucis à Deo erat maledicta^a.
- Gal, 3, b, 13, 40 Cur necesse fuit ut Christus ad mortem usque se demitteret?
- Propterea quòd iustitiz & veritati Dei^b nullo alio pacto pro nostris peccatis potuit satisfieri, quàm ipsa morte filij Dei^c.
- b Gen, 2, c, 17,
- c Heb, 2, c, 9, d, 15, Phil, 2, a, 8, 41 Quare etiam sepultus est?
- Vt eo testatum faceret, se verè mortuum esse^d.
- d Act, 13, f, 19, Matt, 27, g, 60, 42 At cum Christus pro nobis mortem oppeterit, cur nobis quoque est moriendum?
- Luc, 23, g, 50 Ioã, 19, d, 38 Mors nostra nõ est pro peccatis nostris satisfactio, sed peccati abolitio, & transitus in vitam æternam^e.
- e Ioã, 5, d, 24, Phil, 1, d, 23, Rom, 7, d, 24, 43 Quid præterea capimus commodi ex sacrificio & morte Christi?
- f Rom, 6, a, 6, b, 7, 8, 11, 12, Quòd virtute eius mortis, vetus noster homo vnà cum eo crucifigitur, interimitur, ac sepelitur^f, ne prauæ cupiditates, & desideria carnis posthac in nobis regnēt^g, sed nos ipsos ei hostiam gratitudinis offeramus^h.
- g Rom, 6, b, 12, h Rom, 12, a, 1.

44. *Cur additur, Descendit ad inferna?*

Vt in summis doloribus, & grauissimis t̄rationibus, me cōsolatione hac sustentem, quòd Dominus meus Iesus Christus, inenarrabilibus animi sui angustijs, cruciatibus & terroribus, in quos cū antea, tum maximè in cruce pendens fuerat demersus, me ab angustijs & cruciatibus inferni liberauerit. ^a

a Ies. 53. e

10.

Matt. 27. e

46.

b, 1. Cor. 15

c, 17. g 54.

15.

Rō. 4. d 25.

1. Pet. 1. a 3.

d, 21.

c Rō. 6. a 4.

Col. 3. a 1. 5.

Eph. 2. b 5.

d 1. Cor. 15.

b, 12.

Rō. 8. b 11.

e Act. 1. b 9.

Mat. 26.

Mat. 16.

Luc. 14.

f Heb. 4. d

14. et 7. d

15. et 9. c

11.

Rom. 8. f 34

eph. 4. b 10

Col. 3. a 1.

g Act. 1.

b, 11.

Mat. 24. c

30.

45. *Quid nobis prodest resurrectio Christi?*

Primum, sua resurrectione mortem deuicit, vt nos posset eius iustitiæ, quam nobis sua morte pepererat, participes facere. ^b Deinde nos iā quoq; eius potētia ad nouam vitam excitamur ^c. Postremò resurrectio Christi, nobis gloriose resurrectionis nostræ pignus est ^d.

46. *Quomodo intelligis illud, Ascēdit ad caelos?*

Quòd aspicientibus discipulis de terrā in caelum sublatus est, ^e atq; etiamnum nostra causa ibidem est ^f & erit, donec redeat ad iudicandum viuos & mortuos ^g.

47. An

47 *An ergo Christus non est nobiscum usq;
ad finem mundi, quemadmodū promisit?*^a

a Mat. 28.
d, 20.

b Mat. 26.
b, 11.

Ioh. 1. 16. d,
28, & 17, b,
11.

Act. 3, d, 21.

c Ioh. 14.

b, 17, etc.

et 16, b, 13.

Matt 28, d

20.

Eph. 4, b, 8,

c, 12.

Augusti-

nus. Tract.

in Ioh. 50.

d Acto. 7, f,

49 & 17, f,

28.

Ier. 23, c 24

e col. 2. b. 9

Ioh. 3, b, 13

& 11 b, 15.

mat. 28. b 6

f 1. Ioh. 1,

a. 1. 1.

Rō. 8, f. 34.

Christus est verus Deus & verus ho-
mo: itaq; secundum naturam huma-
nam, iam non est in terra: ^b At secun-
dum diuinitatem suam, maiestatem,
gratiam et Spiritum, nullo vnquam tē-
pore à nobis abest. ^c

48. *An verò isto pacto due nature in Christo
non diuelluntur, si non sit natura humana,
ubicunque est diuina?*

Minimè: Nam cum diuinitas com-
prehendi non queat, & omni loco præ-
sens sit ^d: necessario consequitur, esse
eam quidem extra naturam humanā
quam assumpsit, sed nihilominus ta-
men, esse in eadem, eique persona-
liter vnitam permanere. ^e

49. *Quem fructum nobis adfert Ascensio
Christi in cœlum?*

Primùm, quòd in cœlo apud patrem
pro nobis intercedit. ^f Deinde, quòd

carnem nostram in cœlo habemus, vt
eo tanquam certo pignore confirme-

mur

inur, fore, vt ipse qui caput nostrū est,
nos sua membra ad se extollat. ^a Ter-
tiò, quòd nobis suum Spiritum, mu-
tui pignoris loco mittit, ^b cuius effi-
cacia non terrena, sed superna quæri-
mus, vbi ipse sedet ad dexterā Dei. ^c